biculo mulierculas docet? Ut hoc scient esse virgines quod maritæ (al. *marita*); ut florem ætatis non negligant, ut comedant et bibant, et balneæ adeant, munditias appetant, unguenta non spernant? an magis pudicitiam, et jejunia, et illavium corporis? Utique illa præcipit quæ plena virtutis sunt. Fateatur ego publice quod domi loquitur. Aut si et domi eadem doctrine et publice a puellarum consortio separandus est. Miror autem non erubescere juvenem et Monachum, ut sibi videtur, disertum (cujus de ore veneres flunt; qui tante in sermoinando elegantie est ut comico sale ac lepore conspersus sit) lustrare nobilium domos, hæerere salutationibus matronarum, religionem nostram pugnam facere, et fidem Christi contentione torquere verborum; atque inter hæc fratri suo detrahere. Utique si errare me arbitratus est (in multis enim offendimus omnes, et « si quis in verbo non peccat, hic perfectus est vir » *Jacob. iii, 2*), debuit vel arguere, vel interrogare per litteras: quod vir eruditus et nobilis fecit Pammachus, cui ego *ἀπελογεῖσθαι* et potui, et Epistola disserui longiore (*Superior. Epist. XLVIII*)

ployer en public n'est pas celle qu'on montre à table; qu'on ne traite pas les enseignements de la divine loi devant des hommes versés dans la doctrine comme au milieu des fuseaux et des corbelles des jeunes filles. Maintenant il élève la voix dans le vulgaire sans modération, avec impudence, il fait grand bruit en condamnant le mariage; parmi des femmes à la veille d'être mères, les ragissements des enfants, dans les chambres nuptiales, il se garde bien d'exposer ce que l'Apôtre dit, pour accumuler sur moi toutes les haines. Mais, quand il faudra lutter par écrit, se prendre corps à corps avec son adversaire, quand il citera quelque texte de l'Écriture ou qu'il l'entendra citer, c'est là qu'il devra suer à la peine, prendre une ferme décision. Epicure alors sera loin, loin Aristippe, les gendarmes de cochons ne seront pas là, la truie ne fera pas entendre ses grognements. « Et nous aussi, père, nous lançons des traits qui ne sont pas sans vigueur, nous marions le fer d'une main non débile, et les blessures que nous faisons rendent aussi du sang. » *Eneid.* xii.

S'il refuse d'écrire, s'il pense devoir se borner à débiter ses calomnies, qu'il entende du moins, par delà les terres, les mers et les nations qui nous séparent, l'écho lointain de ma voix : Je ne condamne pas les noces, je ne condamne pas le lien conjugal. Pour qu'il soit encore plus certain de mon opinion, je veux que tous ceux qui n'ont pas le courage de vivre seuls, qui trem-